Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИНЕРАЛОВОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                       г. Минеральные Воды                           №

Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период

  В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и законом Ставропольского края от 30 мая 2023 № 48-кз «О наделении Минераловодского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа»,  администрация Минераловодского муниципального округа Ставропольского края постановляет:
         1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период.

         2. Установить, что в целях формирования бюджетного прогноза Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период управление экономического развития администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края представляет в финансовое управление администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края прогноз социально-экономического развития Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период (проект изменений в прогноз социально-экономического развития Минераловодского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период).

         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Минераловодского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                    В. С. Сергиенко

                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                       постановлением администрации

                                                       Минераловодского муниципального округа

                                                       Ставропольского края

                                                       от              2024 г.  №

ПОРЯДОК

разработки и утверждения бюджетного прогноза

Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

 на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период (далее - бюджетный прогноз).

2. Бюджетный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз социально-экономического развития).

3. Под изменением бюджетного прогноза понимаются корректировки, вносимые без изменения периода, на который разрабатывается бюджетный прогноз.

4. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) разрабатывается (разрабатываются) финансовым управлением администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление администрации).

5.Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) утверждается (утверждаются) администрацией Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее – Минераловодский муниципальный округ).

6. Разработка  бюджетного  прогноза  (изменений бюджетного  прогноза)

осуществляется ежегодно в два этапа:

1) на первом этапе - разрабатывается проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) на основе проекта долгосрочного прогноза социально-экономического развития (проекта изменений долгосрочного прогноза социально-экономического развития);

2) на втором этапе – разрабатывается (разрабатываются) бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) в соответствии с решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период (далее - решение о местном бюджете).

7. Бюджетный прогноз включает в себя:

1) основные итоги развития бюджетной и налоговой политики Минераловодского муниципального округа и условия формирования бюджетного прогноза в текущем финансовом году;

2) основные  подходы, цели, задачи  реализации  бюджетной и  долговой политики  Минераловодского муниципального округа на долгосрочный период;

3) риски реализации бюджетного прогноза, а также механизмы профилактики рисков реализации бюджетного прогноза;

4) прогноз основных характеристик бюджета Минераловодского муниципального округа на долгосрочный период по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

5) показатели финансового обеспечения муниципальных программ Минераловодского муниципального округа на период их действия по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

8. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) подлежит обязательному общественному обсуждению, а также размещению на официальном сайте Минераловодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

9. Финансовое управление:

1) представляет в администрацию Минераловодского муниципального округа проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) для рассмотрения и утверждения в установленном порядке в срок, не превышающий 2 месяцев со дня официального опубликования решения о местном бюджете;

2) обеспечивает регистрацию бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";

3) размещает утвержденный администрацией Минераловодского муниципального округа бюджетный прогноза в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения на официальном сайте Минераловодского муниципального округа и на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

10. Мониторинг реализации бюджетного прогноза осуществляется финансовым управлением ежегодно на основе данных ежегодной бюджетной отчетности.

Мониторинг реализации бюджетного прогноза осуществляется для выявления отклонений фактически достигнутых значений показателей прогноза основных характеристик бюджета Минераловодского муниципального округа на долгосрочный период от показателей, предусмотренных приложением 1 к настоящему Порядку.

Финансовое управление не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, подготавливает отчет о результатах мониторинга реализации бюджетного прогноза, который подлежит размещению на официальном сайте Минераловодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

11. Контроль реализации бюджетного прогноза осуществляется по итогам трех лет реализации бюджетного прогноза.

Информация о результатах контроля реализации бюджетного прогноза направляется финансовым управлением главе Минераловодского муниципального округа в срок, не позднее 01 июня года проведения контроля реализации бюджетного прогноза.

                                                                                   Приложение  1

                                                         к Порядку разработки и утверждения

                                                         бюджетного прогноза

                                                         Минераловодского  муниципального округа

                                                         Ставропольского края

                                                         на долгосрочный период

Прогноз

основных характеристик бюджета Минераловодского муниципального

округа Ставропольского края на долгосрочный период

                                                                                                          (тыс. рублей)

	Показатель
	отчетный

год
	текущий

год
	очередной

год

(n)
	первый

год

плано-вого

перио-да

(n + 1)
	второй

год

плано-вого

перио-да

(n + 2)
	n + 3
	n + 4
	n + 5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Доходы, всего

	Налоговые и неналоговые доходы, всего

	из них:

	налог на доходы физических лиц

	налоги на совокупный доход

	налоги на имущество

	неналоговые доходы

	Безвозмездные поступления

	Расходы, всего

	из них:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	национальная экономика

	жилищно-коммунальное хозяйство

	образование

	культура, кинематография

	здравоохранение

	социальная политика

	физическая культура и спорт

	обслуживание государственного и муниципального долга

	Дефицит / профицит

	Муниципальный долг

                                                       Приложение 2

                                                       к Порядку разработки и утверждения

                                                       бюджетного прогноза

                                                       Минераловодского муниципального округа

                                                       Ставропольского края

                                                       на долгосрочный период

ПОКАЗАТЕЛИ

финансового обеспечения муниципальных программ

 Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

 на период их действия

(тыс. рублей)

	Показатель
	отчетный год
	текущий год
	очередной год

(n)
	Пер-вый год плано-вого перио-да

(n + 1)
	второй год планового периода

(n + 2)
	n + 3
	n + 4
	n + 5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Расходы бюджета Минераловодского муниципального округа, всего

	из них:

	расходы на реализацию муниципальных программ Минераловодского муниципального округа, всего

	в том числе:

	муниципальная программа 1

	муниципальная программа 2

	муниципальная программа n